
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 60   Del 11-05-2020  
 Reg. generale 89 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di maggio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 
2020, recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili"; 
 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 
febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 
febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 
febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° 
marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 
marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 
2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 
recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»; 
 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, 
n. 13 recante 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 
 

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19»; 
 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 
 

Oggetto:BUONI SPESA PER "SOLIDARIETA' ALIMENTARE" (OCDPC 
N.658 DEL 29 MARZO 2020). ESAME DOMANDE PERVENUTE 
ED ASSEGNAZIONE BUONI SPESA. 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 60 del 11-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 
citato D.L. n. 6/2020, convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 
 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a 
norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 
 
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”; 
 

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica 
determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone 
tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo 
reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo 
complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni 
a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 
13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle 
Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a 
titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Monte Cavallo è pari ad euro 875,21; 
 
Vista la deliberazione di G.C. 11 in data 06.04.2020 con la quale sono state disposte in 
via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 per allocare la 
somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza 
alimentare; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n.12 in data 03.04.2020 con la quale il Comune di Monte 
Cavallo ha adottato i provvedimenti necessari per dare attuazione operativa alle misure 
stabilite dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 in 
materia di solidarietà alimentare; 
 

Vista la determinazione n. 42 del 06.04.2020 con la quale è stato approvato l’AVVISO 
PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER “SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE e il relativo schema di domanda; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 06.04.2020 con la quale è stato disposto 
di assegnare i buoni spesa alle famiglie in stato di effettivo bisogno a seguito 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 individuati sulla base di una valutazione 
operata dall’ufficio dei servizi sociali nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata 
ordinanza n. 658/2020; 
 

Dato atto che, pur in assenza dei requisiti necessari all’ottenimento dei buoni spesa è 
possibile chiedere una valutazione da parte dei Servizi Sociali Comunali relativamente 
alla propria particolare situazione; 
 

Ritenuto necessario, al fine di un oggettiva ed univoca valutazione delle domande 
specificate nel punto precedente, definire i seguenti criteri da applicare anche alle 
successive richieste che verranno presentate a questo Ente: 

 

Numero componenti nucleo 
Disponibilità netta mensile 

non superiore a euro 
1 500,00 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 60 del 11-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

2 700,00 

3 850,00 

4 950,00 

5 1000,00 

Ogni componente oltre i 5 + euro 40 

 
*In presenza di almeno 1 figlio minore (sotto i 15 anni) o di un disabile con certificazione della commissione 
medico-legale dell’ASL prevista dall’art. 4 della l. n° 104/1992, la soglia viene aumentata di 200,00 euro 
 

Dato atto inoltre, che in seguito alle diposizione emanate con il decreto “IO RESTO A 
CASA” i cittadini del Comune di Monte Cavallo devono fare gli approvvigionamenti 
esclusivamente nell’unico piccolo negozio presente nel territorio comunale, con la 
richiesta di un diverso impegno economico rispetto ai cittadini di altri comuni che 
hanno la possibilità di fare gli approvvigionamenti presso le grandi catene di 
distribuzione; 

 
Considerate le domande pervenute di richiesta dei buoni spesa per solidarietà 
alimentare da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità 
nell’unico esercizio presente sul territorio aderente all’iniziativa; 

 

Valutato lo stato di effettivo bisogno del nucleo familiare nel rispetto delle indicazioni 
contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri definiti con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 12 in data 06.04.2020; 

 
Ritenuto di dover provvedere nei tempi brevi alla consegna dei suddetti buoni spesa; 

 

Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che i 
comuni possano procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Vista la determina dell’Ufficio Ragioneria n. 46 del 10.04.2020, con la quale è stato 
approvato l’elenco degli aventi diritto ai buoni spesa in base al quale è stata disposta 
la consegna della prima porzione pari ad euro 450,00;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il regolamento comunale 

di contabilità;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’elenco degli aventi diritto alla consegna dei buoni spesa e per 
l’importo di seguito riportato: 

 

 
PROT. 

 
    DATA 

COMPONENTI 
NUCLEO 

ACCETTATA / 
RESPINTA 

IMPORTO 
BUONO 

RELATIVO A DUE 

SETTIMANE 

1389 
24.04.2020 

6 RESPINTA - 

1499 
05.05.2020 

4 ACCETTATA 200,00 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 60 del 11-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

1530 
07.05.2020 

3 ACCETTATA 150,00 

1540 
08.05.2020 

2 ACCETTATA 75,00 

 

3. di consegnare, in base all’ordine di arrivo delle domande sopra riportate, n. 3 buoni 
spesa alla domanda assunta al protocollo generale dell’ente n. 1540 poiché, la 
quota residua dei buoni spesa ancora da consegnare sottraendo le domande 
assunte al prot. n. 1499 e 1530 ammonta ad euro  75,00;  

4. di prendere atto che dalla data odierna verranno consegnati euro 425,00 di buoni 
spesa come sopra ripartiti; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Remigi Rag. Valentina 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 60 del 11-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 11-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 11-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 11-05-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 191 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 11-05-2020 al giorno 26-05-2020 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 27-05-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Remigi Rag. Valentina 

 
 


